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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím formální konceptuální analýzy ve výběru balistických

ochranných vest. Teoretická část práce je zaměřena na problematiku formální konceptuální

analýzy a jejím rozšířením o fuzzy logiku. Jedná se o popsání základních pojmů a definic

této části aplikované matematiky. Závěr teoretické části je věnován balistickým ochranným

prostředkům s důrazem na balistické nosiče, anti-traumatické vložky a balistické pláty.

Praktická část práce je věnována aplikaci formální konceptuální analýzy do oblasti vybra-

ných balistických ochran pomocí softwarového nástroje Concept Explorer a jeho využití pro

získání dat a následnému 3D zobrazení výsledků pomoci softwaru Microsoft Excel.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, fuzzy logika, základní kontext, konceptuální

škálování, konceptuální svaz, balistické ochranné prostředky, balistické nosiče, antitrauma

vložky, balistické pláty.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of formal conceptual analysis in the selection of bal-

listic vests. The theoretical part of the thesis is focused on the problems of formal conceptual

analysis and its extension of fuzzy logic. It is about description of the basic concepts and

definitions of this part of applied mathematics. Conclusion of the theoretical part is devoted

to ballistic protection focusing on body armor carriers, anti-trauma pads and ballistic plates.

The practical part is devoted to the application of formal conceptual analysis to the field of

selected ballistic protection using the Concept Explorer software tool and its use for data

acquisition and subsequent 3D display of results using Microsoft Excel software.

Keywords: formal conceptual analysis, fuzzy logic, formal context, conceptual scaling,

conceptual lattice, balistic protection, armor carrier, anti-trauma pad, balistic plate

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 FORMÁLNÍ KONCEPUTÁLNÍ ANALÝZA ....................................................... 10

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY FCA ........................................................................................ 11

1.1.1 Formální koncept, indukované Galoisovy konexe ....................................... 11

1.1.2 Formální koncept, konceptuální svaz ........................................................... 12

1.1.3 Atributové implikace .................................................................................... 13
1.1.4 Vícehodnotové kontexty a konceptuální škálování ...................................... 14

1.1.5 Jednoduché škálování ................................................................................... 15
1.1.6 Supremum a infimum ................................................................................... 16

2 FUZZY LOGIKA ..................................................................................................... 17

2.1 KLASICKÉ MNOŽINY ............................................................................................. 17

2.2 FUZZY MNOŽINY .................................................................................................. 17

2.3 ZAVEDENÍ FUZZY MNOŽIN .................................................................................... 18

2.4 ROZŠÍŘENÍ FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZY O FUZZY LOGIKU ...................... 18

2.5 ŘEZY FUZZY MNOŽIN ............................................................................................ 19

2.5.1 Reprezentace fuzzy množin ......................................................................... 20

3 BALISTICKÉ VESTY ............................................................................................. 21

3.1 KONSTRUKCE BALISTICKÝCH VEST ...................................................................... 22

3.1.1 Balistický nosič ............................................................................................ 22

3.1.1.1 Vojenský nosič ..................................................................................... 22
3.1.1.2 Nosič pro skryté nošení ........................................................................ 23
3.1.1.3 Balistické materiály ............................................................................. 23
3.1.1.4 Antitrauma vložka ................................................................................ 23

3.2 TŘÍDY BALISTICKÉ ODOLNOSTI............................................................................. 23

3.2.1 Česká norma pro zkoušky odolnosti ochranných prostředků ČSN 39

5630 .............................................................................................................. 24
3.2.2 Americká norma pro zkoušky odolnosti balistické ochrany NIJ STD

0101.04 ......................................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

4 APLIKACE FCA DO OBLASTNI BALISTICKÝCH VEST ............................. 27

4.1 CONCEPT EXPLORER ............................................................................................ 27

4.1.1 Potřebný software a instalace ....................................................................... 27
4.1.2 Uživatelské prostředí .................................................................................... 27

4.2 PŘEHLED VYBRANÝCH BALISTICKÝCH OCHRAN ................................................... 30

4.2.1 Vybrané balistické nosiče ............................................................................ 30
4.2.2 Vybrané antitrauma vložky .......................................................................... 33
4.2.3 Vybrané balistické pláty ............................................................................... 35

4.3 ANALÝZA VYBRANÝCH BALISTICKÝCH OCHRAN .................................................. 36

4.3.1 Analýza vybraných balistických nosičů ....................................................... 37

4.3.2 Analýza vybraných antitrauma vložek ......................................................... 42

4.3.3 Analýzy vybraných balistických plátů ......................................................... 45

5 3D ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ ............................................................................... 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Potřeba chránit své zdraví a život je důležité už od počátku věků snad pro všechny živé tvory.

Lidé proto začali vymýšlet, jak své životy chránit co nejlépe proti jakémukoliv nebezpečí.

Vzhledem k počtu válkám, co vedlo lidstvo už od nepaměti vznikla potřeba chránit svůj život

v boji. Ve středověku nosili válečníci brnění, které jim pomáhalo přežít rány chladnými zbra-

němi. Další vývoj v oblasti ochrany života byl během první a druhé světové války, kdy

vznikli první balistické vesty na ochranu proti střelným zbraním. Tyto vesty se nadále vyvi-

nuli až do dnešní podoby, kdy máme na výběr velké množství balistických ochran.

Pro výběr vhodného typu ochrany dnes můžeme použít například formální konceptuální ana-

lýzu, která vychází z Port-Royalské logiky. Vybraná analýza nám umožňuje komplexní pře-

hled mezi objekty a jejich atributy. Výsledek této analýzy dat nám dokáže graficky zobrazit

závislosti, které nemusejí být na první pohled zřejmé. Formální konceptuální analýza je tedy

výborný prostředek pro orientaci ve vybrané problematice balistické ochrany a výběr správ-

ných výrobků.

Práce je rozdělena na dva celky, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

matematické části této analýzy a její rozšíření o fuzzy logiku, která umožňuje pracovat s ne-

přesnostmi a významy slov jazyka.

Praktická část se zaobírá využitím formální konceptuální analýzy pomocí softwarového ná-

stroje Concept Explore pro vyhodnocení a zobrazení svazů kontextů, které jsou důležité pro

výběr správné balistické ochrany. Závěr práce je vyhodnocený pomocí 3D grafického zob-

razení výsledků v softwaru Microsoft Excel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ KONCEPUTÁLNÍ ANALÝZA

Formální konceptuální analýza (dále jen FCA) je metodou tabulkové analýzy dat a také ex-

plorativní (průzkumové) analýzy dat. Někdy se také používá termín “metoda konceptuálních

svazů“. Vstupem pro FCA jsou tabulková data a výstupem je konceptuální svaz a atributové

implikace. FCA nabízí uživateli netriviální informace, které nemusejí při pouhém pohledu

na počáteční data zřejmé a mohou být využity při dalším zpracování dat. Analýza je součástí

odvětví aplikované matematiky a její základy jsou postaveny na teorii svazů. [1]

Formální konceptuální analýza byla představena poprvé v článku německého matematika

Rudolfa Willeho v roce 1982. [2]

Při pohledu na okolní svět se nejčastěji hovoří o objektech a o jejich vlastnostech neboli

atributech. Pro objekty a atributy platí, že objekt daný atribut buď má nebo nemá a také může

daný atribut mít jen částečně. Ve formální konceptuální analýze jsou nejčastěji vztahy mezi

objekty a atributy popsány tabulkou, ve které sloupce představují atributy a řádky objekty.

Položky tabulky (Tab. 1.) u objektu označeného jako x a atributu y nesou informací o tom,

zda daný objekt x má atribut y, popřípadě jakou má objekt hodnotu. [1]

Tab. 1. Tabulková data s objekty xi a jejich

atributy yj. [1]

y1 . . . . . . yj . . . . . . yl

x1 :
: :

[…]


ESAPI Stormblade IV 3680 3100
UHMWPE

AI203
IV 22 Ano

Armox IV 2650 4210 Ocel IV 8 Ano

Armox III 2450 3200 Ocel III 6 Ano

Stormblade IV Anato-

mic
5500 2600

UHMWPE

SiC
IV 23 Ano
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Stormblade IV, komp,

ker.
3690 3100

UHMWPE

AI203
IV 22 Ano

Stormblade IV, ICW 4490 3800
UHMWPE

AI203
IV 18 Ano

Tab. 21. Konceptuální škálování – balistické pláty
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IV

I
C

W

Cena 2 až 3 tis. kč 0 0 0 1 1 0 0 0

Cena 3 až 4 tis kč 0 0 1 0 0 0 0 0

Cena 4 až 5 tis kč 1 1 0 0 0 0 1 1

Cena 5 až 6 tis kč 0 0 0 0 0 1 0 0

Hmotnost 1,5 až 2g 1 0 0 0 0 0 0 0

Hmotnost 2 až 3g 0 1 0 0 0 1 0 0

Hmotnost 3 až 4g 0 0 1 0 1 0 1 1

Hmotnost 4 až 5g 0 0 0 1 0 0 0 0

Materiál UHMWPE 1 0 1 0 0 1 1 1

Materiál AR 500 0 0 0 1 1 0 0 0

Materiál Korund 0 1 0 0 0 0 0 0

Materiál Jiné 0 0 0 0 0 1 1 1

Odolnost III 1 0 0 0 1 0 0 0

Odolnost IV 0 1 1 1 0 1 1 1

Tloustka 5 až 10mm 0 0 0 1 1 0 0 0

Tloustka 15 až 20mm 0 1 0 0 0 0 0 1

Tloustka 20 až 25mm 1 0 1 0 0 1 1 0

Multi-Hit 1 0 1 1 1 1 1 1
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Obr. 28. Konceptuální svaz – balistické pláty

Obr. 29. Konceptuální svaz – atribut „Tloušťka 20 až 25“
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Obr. 30. Atributové implikace zobrazené v programu ConEXP pro vybrané antit-

rauma vložky
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5 3D ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ

Analyzované balistické nosiče, antitrauma vložky a balistické pláty, které byly vybrány pro

účely této bakalářské práce, jsou se svými atributy graficky znázorněny pomocí níže uvede-

ných grafů.

Balistické nosiče jsou v níže uvedeném grafu (Obr. 31.) porovnávány podle ceny, která může

být pro velkou většinu zájemců o dané zboží rozhodující. Dalším atributem zvoleným v uve-

deném grafu pro porovnávání rozdílu vybraných nosičů je možnost vložení bočních balis-

tických plátu pro zvýšení ochrany těla. Atributy, které náleží vybraným nosičům mají v grafu

hodnotu 1. Atribut, který odpovídá možnosti vložení bočních balistických plátů má pro zvý-

raznění hodnotu 3. Atribut cena je určen podle škály po převodu na základní kontext.

Obr. 31. Graf výsledných hodnot balistických nosičů
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Antitrauma vložky uvedené v následujícím grafu (Obr. 32.) jsou porovnávány na základě

atributu cena. Atribut cena je opět určen podle převodu na základní kontext. To znamená, že

nejnižší cena bude začínat na stupnici číslem 2. Ostatní atributy náležející vybraným antit-

rauma vložkám mají hodnotu 1.

Obr. 32. Graf výsledných hodnot antitrauma vložek
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Vybrané balistické pláty uvedené v grafu (Obr. 33.) jsou porovnány na základě atributu ba-

listické odolnosti podle americké normy balistické odolnosti NIJ STD 0101.04 s dalším dů-

ležitým atributem – cenou. Ostatní atributy náležící daným prvkům nabývají opět hodnoty

1.

Obr. 33. Graf výsledných hodnot balistických plátů
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ZÁVĚR

Úkolem bakalářské práce v teoretické části bylo vysvětlení problematiky formální koncep-

tuální analýzy. Tato část aplikované matematiky je zde vysvětlena pomocí definic a základ-

ních pojmů. Důležitou součástí je však také fuzzy logika, která je nejčastěji používaným

rozšířením formální konceptuální analýzy, a to z důvodu práce s ne zcela určitými vlast-

nostmi, protože věci kolem nás nemají jen logické hodnoty.

Další část bakalářské práce je věnována prvkům balistické ochrany od jejich vzniku po sou-

časnost a je kladen důraz na balistické nosiče, anti-traumatické vložky a balistické pláty.

Bakalářská práce dále řeší problematiku aplikace formální konceptuální analýzy do oblasti

balistické ochrany, která umožní a vylepší proces rozhodování při výběrů správného zboží.

V práci bylo dále definováno supremum a infimum v oblasti balistických prostředků, jež

bylo dále stanoveno v praktické části.

Praktická část se zaměřuje na použití softwarového nástroje Concept Explorer. Tento nástroj

byl vybrán zejména díky jeho funkčnosti a spolehlivosti v oblasti aplikace formální koncep-

tuální analýzy. V práci jsou analyzovány vybrané části balistické ochrany a to, balistické

nosiče, antitrauma vložky a balistické pláty. Všechny tyto části byly převedeny na základní

kontexty pomocí konceptuálního škálování vícehodnotových kontextů. Obdržené data bylo

možné zpracovat a zobrazit jejich konceptuální svazy a atributové implikace. Na základě

různých vstupních podmínek mohli být vybrané části balistické ochrany vyhodnoceny a roz-

děleny na vhodné prvky neboli supremum a nevhodné prvky označeny jako infimum.

Vykreslené konceptuální svazy vybraných balistických ochran se nacházejí v bakalářské

práci spolu s atributovými implikacemi. Pro dosažení lepší přehlednosti jsou výsledky za-

znamenány také pomocí grafů v nástroji Microsoft Excel.
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