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Téma bakalářské

práce:
Aplikace formální konceptuální analýzy pro vybrané balistické vesty s

antitrauma vložkou

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Objasněte pojem supremum a infimum v oblasti balistické ochrany.

Vysvětlete pojem kontext a atributové implikace v oblasti komponentů balistické ochrany.

K čemu slouží řezy fuzzy množin a uveďte jejich možnou aplikaci do oblasti prvků balistické

ochrany?

V čem spočívá přínos využití fuzzy logiky v FCA?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kapitola 3.1 - nepřehledné číslování podkapitol. Pozadí a umístění některých obrázků v tabulkách

8,9,10. Nevhodné zvolené pozadí v grafech 31-33.
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